
 

 
 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 453 del 04/09/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 
REGISTRO GENERALE N. 453 del 04/09/2023 

 

COMUNE DI SILANUS 
Comune de Silanos 

AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 171 del 23/08/2023 
PROPOSTA N. 558 del 22/08/2023 
 
OGGETTO: Avviso pubblico relativo alla Procedura a sportello per l’individuazione degli interventi 

da finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2023” pubblicato dal 
Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 
 Realizzazione di una palestra polifunzionale presso gli impianti sportivi 

Caramarzos. 

Codice CUP: C25B23000350005 - Codice CIG: Z533C3CBD7 

Affidamento diretto del servizio all’Arch. Vincenzo Mirielli per la 

redazione del Progetto di Fattibilità tecnico-economica (ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) della D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36). 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la relativa 

all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 12/10/2021 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 13 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 14 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

VISTO il decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 275 del 25 

novembre 2015, recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 gennaio 2016, n.9, ed in particolare, l'articolo 15, commi 1 e 2, che ai fini del potenziamento 

dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone 

periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza 

urbana, istituisce un fondo per: la realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione 

all'attività agonistica nazionale, per lo sviluppo della relativa cultura e per la diffusione di attrezzature 

sportive in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 

sociali ivi esistenti, nonché per il completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con 

destinazione all'attività agonistica nazionale e internazionale; 

VISTO l’articolo 1, comma 362, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che al fine di attribuire natura 

strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, 

n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, autorizza la spesa di 10 milioni di 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 453 del 04/09/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali risorse all’Ufficio per lo sport presso la Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

VISTO che, la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, all’articolo 1, comma 617, ha incrementato 

la dotazione del fondo Sport e periferie di euro 50 milioni per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025; 

VISTO il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza 

provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, in corso di conversione, e in 

particolare l’articolo 16, che ha previsto che una quota del Fondo “Sport e Periferie”, pari a 5 milioni per 

l’anno 2023, sia destinata al risanamento delle infrastrutture sportive particolarmente danneggiate; 

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie disponibili per l’anno 2023 sul capitolo di bilancio 937 “Fondo 

Sport e Periferie” - CdR 17 assegnate al Dipartimento per lo sport, ammontano ad euro 85.786.745,00; 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 8 giugno 2023, concernente la ricognizione e la 

ripartizione delle risorse del Fondo sport e periferie annualità 2023, registrato alla Corte dei Conti con il n. 

1980 del 10 luglio 2023, che assegna risorse pari ad € 75.000.000,00 per gli interventi di realizzazione e 

rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate 

del Paese e nelle periferie urbane e diffusione, nelle stesse aree, di attrezzature sportive necessarie per 

l’allestimento di strutture e impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, 

o per il completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività agonistica 

nazionale e internazionale. 

VISTO l’Avviso pubblico relativo alla Procedura a sportello per l’individuazione degli interventi da 

finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2023” pubblicato dal Dipartimento per lo Sport 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO che l’iniziativa è rivolta a tutti i Comuni insistenti sul territorio italiano, con popolazione fino a 

100.000 abitanti; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 65 del 23/08/2023, con la quale si stabilisce: 

 Di voler partecipare in forma singola all’Avviso pubblico relativo alla Procedura a sportello per 

l’individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2023” 

pubblicato dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per la Realizzazione 

di una palestra polifunzionale presso gli impianti sportivi Caramarzos, dell’importo complessivo pari a € 

808.645,00 

 Di voler inoltrare richiesta di contributo a carico del Fondo Sport e Periferie per la cifra pari a euro 

698.645,00 e di impegnarsi a cofinanziare la cifra pari a euro 110.000,00 che verranno allocate sul 

bilancio comunale qualora la richiesta venisse accolta. 

 Di individuare all’interno degli impianti sportivi siti in località Cramarzos una porzione per la 

realizzazione di una palestra polifunzionale, area compatibile con gli strumenti urbanistici e paesaggistici; 

 Di nominare il Geom. Cosimo Mazzette, come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici e s.m.i., per la Realizzazione 

di una palestra polifunzionale presso gli impianti sportivi Caramarzos. 

 Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Cosimo Mazzette l’avvio di tutte le procedure 

necessarie per la partecipazione all’Avviso pubblico relativo alla Procedura a sportello per 

l’individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2023” 

pubblicato dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri - annualità 2023, in 

maniera da presentare domanda di assegnazione del finanziamento sulla piattaforma informatica 

raggiungibile all’indirizzo https://avvisibandi.sport.governo.it/bandi, aperta dalle ore 12,00 del giorno 1 

settembre 2023; 

VISTO il quadro economico relativo ai lavori di “Realizzazione di una palestra polifunzionale presso gli 

impianti sportivi Caramarzos", redatto dal Geom. Cosimo Mazzette, Responsabile Unico del Procedimento 

 

QUADRO ECONOMICO 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 453 del 04/09/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

Importo lavori  € 673.000,00 

Oneri della Sicurezza  € 2.000,00 

Totale lavori  € 675.000,00 

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

Spese tecniche progetto esecutivo e DDLL  € 48.000,00 

Contributi previdenziali spese tecniche 4%  € 1.920,00 

Iva spese tecniche 22%  € 2.488,53 

Accordi bonari  € 7.050,00 

Imprevisti  € 2.500,00 

Incentivo progettazione Art.45 D.Lgs 36/2023  € 13.500,00 

Spese generali, commissioni di gara, pubblicità, Anac, ecc.  € 425,00 

IVA sui lavori al 10%  € 67.300,00  

Totale somme a disposizione  € 133.645,00 

Prezzo complessivo dell'opera  € 808.645,00 

 

RICONOSCIUTO CHE per la carenza d’organico e per la specificità, complessità della progettazione 

medesima, ricorrono le condizioni per conferire specifico incarico del servizio per la redazione del progetto 

di fattibilità tecnico-economica, progetto esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione, a professionisti esterni; 

VALUTATO che: 

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 disciplina l’affidamento diretto di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00; 

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte". 

 il medesimo articolo 17 al comma 2 specifica che "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale". 

 la valutazione della convenienza dell’offerta attiene non solo all’oggetto e al valore della prestazione, ma 

tiene conto degli indubbi vantaggi derivanti dal risparmio di tempo e di risorse economiche derivanti 

dall’affidamento diretto, in ossequio al principio di tempestività dell’intervento; 

 il valore del servizio per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, progetto esecutivo, 

direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dei lavori di 

“Realizzazione di una palestra polifunzionale presso gli impianti sportivi Caramarzos” è stato 

quantificato in € 10.000,00 comprese Cassa previdenza e IVA di legge; 

 Che trattasi di servizio al di sotto dei limiti di cui dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023; 

 Che per l’affidamento di tale servizio è stato richiesto un preventivo al fine di affidare i servizi in oggetto, 

a seguito di presa d’atto ed esame delle condizioni economiche prospettate dall’operatore economico 

invitato. 

 Che l’operatore economico individuato, il Dott. Arch. Vincenzo Mirielli, nato a Crotone (CZ) il 

21/06/1965, C.F. MRLVCN65H21D122X, P.Iva 00981600794, con studio in Via Sergio Atzeni n. 15 a 

Dolianova (CA), all'Albo degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di 

Crotone al n° 164, risulta in possesso di esperienza pluriennale su interventi analoghi nonché in possesso 

di capacità tecnica ed economica adeguata all’incarico da ricoprire, come evidenziato dal curriculum vitae 

acquisito agli atti; 

 Che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 453 del 04/09/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

ATTESTATO che l’affidamento, dato l’importo, non è soggetto al perfezionamento mediante strumenti 

informatici/digitali, più precisamente mediante utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione 

Sardegna CAT; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’esame della proposta dal sopra citato operatore economico, il 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Geom. Cosimo Mazzette ha ritenuto la proposta congrua e 

conveniente per l’Amministrazione; 

PRESO ATTO delle condizioni contrattuali proposte, le quali prevedono che il professionista sopra indicato 

svolgerà le prestazioni in argomento dietro il pagamento della somma di € 10.000,00 comprese Cassa 

previdenza e IVA di legge; 

VISTA l'offerta presentata dal professionista individuato e verificata la congruità della stessa rispetto alla 

qualità del servizio da garantire; 

RITENUTO con il presente atto di procedere alla formale aggiudicazione definitiva delle prestazioni in 

argomento; 

DATO ATTO che è attualmente in corso la prescritta verifica dei requisiti di ordine generale, oltre che di 

quelli economico-finanziari e tecnico-organizzativi, in capo al sopra citato fornitore; 

ACCERTATO che le risorse per l’affidamento delle prestazioni incarico di cui sopra sono garantite dal 

Capitolo di spesa 10910 “SPESE PROGETTAZIONI STUDI PERIZIE E VARIE”, Miss. 01, Prog. 06, 

P.d.C. 01.03.02.11, che presenta la dovuta capacità economica; 

RITENUTO altresì, con il presente provvedimento, di assumere il prescritto impegno di spesa a favore 

dell’operatore economico, per il pagamento dei servizi in oggetto, e che l’importo di affidamento 

ammontante a € 10.000,00 inclusa IVA di Legge a valere sul citato capitolo di spesa n. 10910; 

CONSIDERATO che si tratta di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art.3, comma 

n. 1 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, in relazione alla quale sarà acquisita la relativa dichiarazione in 

cui sarà indicato il conto corrente dedicato alle transazioni con la Pubblica Amministrazione e il beneficiario 

autorizzato ad agire; 

ACQUISITO il certificato INPS di regolarità contributiva risultante regolare; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 

regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

ACCERTATO, unitamente al Funzionario Responsabile, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del 

presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

RILEVATO che occorre procedere pertanto ad avviare la procedura per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29 maggio 2007; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO che le motivazioni di cui sopra possano essere sufficienti a delineare il proseguo del 

procedimento; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di approvare il quadro economico relativo ai lavori di “Realizzazione di una palestra 

polifunzionale presso gli impianti sportivi Caramarzos ", redatto dal Geom. Cosimo Mazzette, 

Responsabile Unico del Procedimento 

 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 453 del 04/09/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

QUADRO ECONOMICO 

Importo lavori  € 673.000,00 

Oneri della Sicurezza  € 2.000,00 

Totale lavori  € 675.000,00 

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

Spese tecniche progetto esecutivo e DDLL  € 48.000,00 

Contributi previdenziali spese tecniche 4%  € 1.920,00 

Iva spese tecniche 22%  € 2.488,53 

Accordi bonari  € 7.050,00 

Imprevisti  € 2.500,00 

Incentivo progettazione Art.45 D.Lgs 36/2023  € 13.500,00 

Spese generali, commissioni di gara, pubblicità, Anac, ecc.  € 425,00 

IVA sui lavori al 10%  € 67.300,00  

Totale somme a disposizione  € 133.645,00 

Prezzo complessivo dell'opera  € 808.645,00 

 

1. Di procedere all’affidamento dell'incarico inerente la redazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica, dei lavori di “Realizzazione di una palestra polifunzionale presso gli impianti sportivi 

Caramarzos" per la partecipazione all’Avviso pubblico relativo alla Procedura a sportello per 

l’individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2023” 

pubblicato dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri - annualità 2023, in 

maniera da presentare domanda di assegnazione del finanziamento sulla piattaforma informatica 

raggiungibile all’indirizzo https://avvisibandi.sport.governo.it/bandi, aperta dalle ore 12,00 del giorno 1 

settembre 2023, mediante affidamento diretto, in applicazione dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, al Dott. Arch. Vincenzo Mirielli, nato a Crotone (CZ) il 21/06/1965, C.F. 

MRLVCN65H21D122X, P.Iva 00981600794, con studio in Via Sergio Atzeni n. 15 a Dolianova (CA), 

all'Albo degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Crotone al n° 164, per 

l’importo pari a € 10.000,00, compresi gli oneri previdenziali ed eventuale Iva; 

2. Di impegnare a favore del Dott. Arch. Vincenzo Mirielli, nato a Crotone (CZ) il 21/06/1965, C.F. 

MRLVCN65H21D122X, P.Iva 00981600794, con studio in Via Sergio Atzeni n. 15 a Dolianova (CA), 

all'Albo degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Crotone al n° 164, la 

somma complessiva pari a € 10.000,00, e di imputare la spesa sul corrente Bilancio 2023 sul cap. 10910 

“SPESE PROGETTAZIONI STUDI PERIZIE E VARIE”, Miss. 01, Prog. 06, P.d.C. 01.03.02.11; 

3. Di trasmettere altresì la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per quanto di 

competenza. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Cosimo Mazzette 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 558 del 22/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 23/08/2023 

 
 

 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 453 del 04/09/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 558 del 22/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
, lì 04/09/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  LICHERI DANIELA 

 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it

